
 

ROMÂNIA                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea regimului finanțărilor nerambursabile,  

de către Consiliul Județean Călărași,  

pentru activități nonprofit de interes public județean, pe anul 2017 

 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2017, 

   Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei 

Economice și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 

8045 din 17.05.2017; 

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- raportul Comisiei pentru Activități Ştiințifice, Învățământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecție Socială, Sportive și de Agrement; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 77 din 27.04.2017 

privind rectificarea bugetului propriu al Judetului Calarasi pe anul 2017; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 80 din 27.04.2017 

privind aprobarea Programului anual județean pentru acordarea finanţărilor 

nerambursabile, valabil pe anul 2017; 

- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale pentru Sport nr. 

130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor 

cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi 

ale municipiului Bucureşti, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Normelor financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1447/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 1, 2, 4, 5, 6 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. - Se aprobă Anunțul de participare pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile a activităților nonprofit de interes general de către Consiliul 

Județean Călărași pe anul 2017, anunț ce va fi publicat în Monitorul Oficial al 



României, partea a VI-a, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2. - Se aprobă Metodologia Generală pentru atribuirea contractelor cu 

finanțare nerambursabilă din fonduri publice ale județului Călărași, conform Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. - (1) Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanţărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul propriu al judeţului Călărași pentru activităţi 

nonprofit de interes judeţean în anul 2017 – domeniul cultură şi învățământ, 

prevăzut în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       (2) Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanţărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul propriu al judeţului Călărași pentru activităţi 

nonprofit de interes judeţean în anul 2017 – domeniul activități sportive și de tineret, 

prevăzut în Anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       (3) Se aprobă Ghidul solicitantului privind regimul finanţărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul propriu al judeţului Călărași pentru activităţi 

nonprofit de interes judeţean în anul 2017 – domeniul social, prevăzut în Anexa nr. 

5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al comisiilor de 

evaluare a proiectelor care vor beneficia de finanțare de la bugetul propriu al 

Județului Călărași, în baza prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de 

interes general, prevăzut în Anexa nr. 6 ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

Art. 5. – Comisiile de evaluare a proiectelor care vor beneficia de finanţare de la 

bugetul judeţului Călărași în anul 2017 vor fi constituite prin dispoziție de către 

Președintele Consiliului Județean Călărași. 

Art. 6. – Președintele, prin aparatul de specialitate al Consiliului Județean 

Călărași, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                       Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

Nr.  119  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2017  

 

 

 

 
Întocmit, redactat 

Director Executiv, Paraschiva MUREŞANU 

Director Executiv, Daniel-Grigoraș ȘTEFAN  


